
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº  

 

 

 

 

 

 

 

 

San Isidro, 26 de abril de 2024 
   

VISTOS: 
  

El Oficio N° 001251-2023-CG/GRECE de fecha 18 de diciembre de 2023, de la 
Gerencia de Recursos Estratégicos de la Contraloría General de la República; los Informes 
N°s 00517 y 00575-2024/SBN-OPP de fechas 12 y 24 de abril de 2024, respectivamente, 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; los Informes N°s 00195 y 00199-2024/SBN-
OAF de fechas 17 y 18 de abril de 2024, respectivamente, de la Oficina de Administración 
y Finanzas; el Informe N° 00141-2024/SBN-OAJ de fecha 25 de abril de 2024, de la Oficina 
de Asesoría Jurídica, y; 

CONSIDERANDO: 
  

Que, el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control 
y de la Contraloría General de la República, modificado por el artículo 3 de la Ley N° 30742, 
Ley de Fortalecimiento de la Contraloría General de la República y del Sistema Nacional 
de Control, dispone que las Entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y 
Gobiernos Locales, quedan autorizados para realizar transferencias financieras con cargo 
a su presupuesto institucional a favor de la Contraloría General de la República para cubrir 
gastos que se deriven de la contratación de las sociedades de auditoría, previa solicitud de 
la Contraloría General de la República, bajo exclusiva responsabilidad del Titular del pliego, 
así como del Jefe de la Oficina de Administración y del Jefe de la Oficina de Presupuesto 
o la que haga sus veces en el pliego; 

  
Que, el precitado artículo también establece que las transferencias financieras se 

aprueban mediante resolución del titular del pliego en el caso del Gobierno Nacional, o por 
acuerdo de consejo regional o concejo municipal en el caso de los gobiernos regionales o 
gobiernos locales, respectivamente, requiriéndose en todos los casos el informe previo 
favorable de la oficina de presupuesto o la que haga sus veces en la entidad. De igual 
manera, la resolución del titular del pliego se publica el diario oficial “El Peruano”; 

  
Que, en el marco de lo dispuesto en el precitado artículo 20 de la Ley N° 27785, 

mediante Resolución de Contraloría N° 237-2021-CG, la Contraloría General de la 
República aprueba el Tarifario que establece el monto de la retribución económica, así 

0022-2024/SBN

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
8788207K13

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


como el impuesto general a las ventas y el derecho de designación y supervisión de las 
Sociedades de Auditoría por el periodo a auditar, que las entidades del Gobierno Nacional, 
entre otros, deben transferir a la Contraloría General de la República para la contratación 
y pago a las sociedades de auditoría que, previo concurso público de méritos, sean 
designadas para realizar labores de control posterior externo; 

  
Que, con el Oficio N° 001251-2023-CG/GRECE de fecha 18 de diciembre de 2023, 

la Gerencia de Recursos Estratégicos de la Contraloría General de la República solicita a 
la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales efectuar la transferencia financiera del 
100% de la retribución económica, que incluye el Impuesto General a las Ventas (IGV), por 
el importe de S/ 49,483.00 (Cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y tres y 00/100 
Soles), a fin que la entidad sea incluida en el próximo concurso público de méritos para 
designar una sociedad de auditoría que efectúe la auditoría del período 2024; 

  
Que, a través del Informe N° 00517-2024/SBN-OPP de fecha 12 de abril de 2024 e 

Informe N° 00575-2024/SBN-OPP de fecha 24 de abril de 2024, la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto otorga disponibilidad presupuestal y emite opinión favorable con el fin de 
realizar la transferencia financiera a la Contraloría General de la República, para que 
efectúe el Concurso Público de Méritos; otorgando la Certificación de Crédito 
Presupuestario Nota N° 312, en la Fuente de Financiamiento 1 Recursos Ordinarios, para 
la Transferencia Financiera a favor de la Contraloría General de la República; 

  
Que, con el Informe N° 00195-2024/SBN-OAF de fecha 17 de abril de 2024  e 

Informe N° 00199-2024/SBN-OAF, de fecha 18 de abril de 2024, la Oficina de 
Administración y Finanzas sustenta y señala que resulta necesario que se apruebe la 
transferencia financiera con cargo al Presupuesto Institucional 2024, del Pliego 056: 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, hasta por el monto de S/ 49,483.00 
(Cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y tres y 00/100 Soles), a favor del Pliego 019: 
Contraloría General de la República, destinado a la contratación de la sociedad de auditoría 
externa que evaluará el ejercicio 2024; 

  
Que, a través del Informe N° 00141-2024/SBN-OAJ de fecha 25 de abril de 2024, la 

Oficina de Asesoría Jurídica emite opinión legal favorable que el Superintendente Nacional 
de Bienes Estatales, en su condición de titular del pliego emita la resolución que autorice 
la transferencia financiera a favor de la Contraloría General de la República, para el 
financiamiento de la contratación de la Sociedad de Auditoría que se encargará de realizar 
las labores de control posterior de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, la 
misma que debe ser publicada en el diario oficial “El Peruano”; 

  
Que, en consideración al marco de las normas descritas y a lo expuesto por la Oficina 

de Administración y Finanzas y la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, resulta 
necesario autorizar la transferencia financiera del Pliego 056: Superintendencia Nacional 
de Bienes Estatales, hasta por el monto de S/ 49,483.00 (Cuarenta y nueve mil 
cuatrocientos ochenta y tres y 00/100 Soles), a favor del Pliego 019: Contraloría General 
de la República, en el marco de lo establecido en el artículo 20 de la Ley N° 27785, Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República; 

  
Con los vistos de la Gerencia General, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, la 

Oficina de Administración y Finanzas y la Oficina de Asesoría Jurídica; 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
8788207K13

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica


SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Transferencia Financiera 

Autorizar la transferencia financiera con cargo al Presupuesto Institucional 2024 del 
Pliego 056: Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, hasta el monto de S/ 
49,483.00 (Cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y tres y 00/100 Soles), a favor del 
Pliego 019: Contraloría General de la República, destinado a la contratación de la Sociedad 
Auditora que realizará la auditoría correspondiente al periodo 2024.  

Artículo 2.- Financiamiento 

La transferencia financiera autorizada en el artículo 1 de la presente Resolución se 
atenderá con cargo al presupuesto aprobado en el presente Año Fiscal del Pliego 056: 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales. 

  
Artículo 3.- Limitación del uso de los recursos 

Los recursos de la transferencia financiera autorizada por el artículo 1 de la presente 
Resolución, no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son transferidos. 

Artículo 4.- Comunicación 

Encargar a la Oficina de Administración y Finanzas, que comunique a la Contraloría 
General de la República la ejecución de la transferencia realizada, para que realicen las 
acciones administrativas que correspondan. 

Artículo 5.- Publicación 

Disponer que la presente Resolución se publique en la sede digital de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales (www.sbn.gob/pe), en la misma fecha de 
su publicación en el diario oficial El Peruano.   

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
  

  
 
 

WILDER ALEJANDRO SIFUENTES QUILCATE 
Superintendente 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales 

  

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente dirección web: https://app.sbn.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 
8788207K13

https://www.sbn.gob.pe
https://app.sbn.gob.pe/verifica

		2024-04-26T10:00:32-0500
	pllamoja,HOSTNAME=OPPLENLAP9ZTP,ADDRESS=10.10.202.46
	SBN FirmaPE - con fecha Fri Apr 26 10:00:32 COT 2024 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2024-04-26T10:30:25-0500
	cmontoya,HOSTNAME=OAFLENLAPX0058,ADDRESS=10.10.202.152
	SBN FirmaPE - con fecha Fri Apr 26 10:30:25 COT 2024 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2024-04-26T11:20:14-0500
	jramirezg,HOSTNAME=AGGKENDSK1163,ADDRESS=172.17.3.4
	SBN FirmaPE - con fecha Fri Apr 26 11:20:14 COT 2024 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2024-04-26T11:24:27-0500
	jramirezg,HOSTNAME=AGGKENDSK1163,ADDRESS=172.17.3.4
	SBN FirmaPE - con fecha Fri Apr 26 11:24:27 COT 2024 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento


		2024-04-26T11:27:49-0500
	wsifuentes,HOSTNAME=ADILENLAP209Q,ADDRESS=172.20.10.7
	SBN FirmaPE - con fecha Fri Apr 26 11:27:49 COT 2024 se verificó la validez del certificado, se verificó el TSL y se aplicó firma digital al documento




